
Determinazione Dirigenziale n° 830/2023 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 783/2023

OGGETTO: SP 19 CONCESIO - OSPITALETTO - CAPRIANO D. C. MANUTENZIONE
STRAORDINARIA AL PONTE POSTO AL KM. 0+215 NEL COMUNE DI CONCESIO– CUP
H47H20000340003 - RIAPPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO ED INDIZIONE NUOVA
PROCEDURA DI GARA -CIG 9772893E6B 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 22023-2025;

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2023-2025;

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 43 del 30/01/2023 di proroga del conferimento
dell'incarico del Direttore del Settore delle Strade e dei Trasporti;

l’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull’Ordinamento degli enti locali,coordinato con l’art. 32 comma 2 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. che prescrivono la necessità diadottare apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire,l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta delcontraente e le ragioni che ne sono alla base.

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance, OBO.49 “Manutenzione e gestione del patrimonio stradale”– OBG 49.001 Interventi
manutentivi straordinari alla viabilità in corso di realizzazione o programmati”
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. n.95 del 16/05/2022;
Preso atto che, il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Accertata l'assegnazione all'intervento in oggetto del CUP H47H20000340003 e del CIG
9772893E6B

N.830/2023

Documento firmato digitalmente



Premesso che:
- l’intervento in oggetto era compreso nell’Elenco Annuale OO.PP. 2020;

- con Decreto del Presidente n° 41 del 27/02/2020 venne approvato il Documento delle alternative
progettuali dell’intervento di che trattasi che definì i costi dell’alternativa progettuale prescelta in
complessivi €. 300.000.00;

- con determinazione dirigenziale n° 1923 del 23/12/2020 è stato affidato l’incarico per la
progettazione, il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e la Direzione
lavori dell’opera al dottor ingegner Lorenzo Auri, Studio d'Ingegneria - con studio in Via Guido da
Suzzara, 18 -SUZZARA (MN) – C.F. RAULNZ68D07L020M e P.IVA 0191404207, incarico
formalizzato con disciplinare N° 3 di Rep Part. del 14/01/2021;
- con determinazione dirigenziale n°1328/2021 venne approvato il progetto definitivo dell’intervento
per un importo complessivo di €. 300.000,00 ed indetta la procedura di gara per l’affidamento
dell’esecuzione dei lavori;

- con determinazione dirigenziale n° 1595 del 15/10/2021 l’intervento in oggetto venne definitivamente
aggiudicato all’operatore economico SGAMBATI SRL (in avvalimento) – P.IVA/C.F. 09825331219
con sede legale Napoli – Via Giovanni Porzio, 4 – Centro Direzionale – Isola G1 ;

- con determinazione dirigenziale n° 1691 del 22/09/2022 venne disposta, ai sensi dell’art. 108, comma
4, del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 21 del Capitolato Speciale d’Appalto, la risoluzione in danno del
contratto d’appalto con la SGAMBATI SRL;

- a seguito della rescissione contrattuale si è provveduto ad incamerare la garanzia definitiva
dell’intervento per un importo di €. 15.325,00;

- visto quanto previsto nel bando di gara, nei casi di cui all’art. 110 comma 1 del Codice dei Contratti,
 si è proceduto ad interpellare progressivamente tutti i soggetti che parteciparono alla procedura di gara,
risultanti dalla relativa graduatoria, al fine di stipulare un nuovo contratto per l’affidamento
dell’esecuzione del lavoro;

- poiché nessuno degli interpellati si è dichiarato disponibile all’esecuzione delle opere alle medesime
condizioni offerte dall’aggiudicatario e poiché è assolutamente necessario intervenire con urgenza per
la manutenzione del ponte, si intendere procedere con una nuova gara per l’affidamento dei lavori.

Considerato che:

- la natura dell’intervento consente l’accorpamento della progettazione, ai sensi del comma 4 dell’art.
23 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., nel solo livello esecutivo;

- a seguito di richiesta del RUP, il progettista incaricato ha trasmesso in data 22-02-2023, protocollo
34455, gli elaborati di progetto esecutivo aggiornati con Listino prezzi Regione Lombardia Opere
Pubbliche – Edizione 2023 che quantificano l’importo complessivo dell’intervento in €. 417.400,00; 

- il nuovo progetto esecutivo prevede un costo dei lavori pari ad €. 261.618,37, degli oneri per la
sicurezza di €. 24.630,62 per un importo a base d'asta di €. 286.248,99 ed un totale costo d'intervento di
€. 417.400,00.

Ritenuto di esperire per l’affidamento dei lavori, al fine di consentirne la partecipazione a tutti gli

N.830/2023

Documento firmato digitalmente



operatori economici interessati, procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii con
criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.lgs 50/2016 e mediante l’utilizzo
dell’inversione procedimentale, ai sensi della L. 55/2019 (conversione ss.mm.ii. del D.L.Sblocca
Cantieri), prorogato fino al 30/06/2023 ai sensi del D.L.77/2022 convertito nella L.108/2021 e con
riduzione del tempo di pubblicazione del bando a giorni 20;
Ritenuto inoltre di disporre che la volontà contrattuale delle parti sia formalizzata attraverso la
sottoscrizione di scrittura privata in forma digitale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 32, comma 14,
del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
Dato atto che l'appalto non prevede la suddivisione in lotti in quanto l’importo a base di gara
garantisce la possibilità di partecipare alle piccole e medie imprese.
Accertato che:

ai sensi e per gli effetti dell'art. 26 commi 4 e 8 del Decreto Legislativo n° 50/2016, in data
24/02/2023, il Responsabile Unico del Procedimento Dott. Ing. Enrica Savoldi ha redatto il
verbale di Verifica e validazione dell’intervento;

Visto il progetto esecutivo dell’intervento e ritenuto di procedere alla sua approvazione
Richiamati:

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
il D.L. 76/2020 convertito dalla L. 122/2020 ed il D.L. 77/2021 convertito nella L. 108/2021.

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
di approvare il progetto esecutivo del seguente intervento:1.

SP 19 CONCESIO - OSPITALETTO - CAPRIANO D. C. manutenzione straordinaria al
ponte posto AL KM. 0+215 NEL COMUNE DI CONCESIO – CUP H47H20000340003–CIG
9772893E6B, allegato al presente provvedimento quale parte integrante del medesimo;
di approvare il quadro economico di progetto dell'intervento nei seguenti termini:2.

LAVORI €. 261.618,37

ONERI PER LA SICUREZZA €. 24.630,62

IMPORTO A BASE D'ASTA €. 286.248,99
 

IVA LAVORI €. 62.974,78

SPESE TECNICHE €. 30.874,26

FONDO ART. 113 D.LGS 50/2016 €. 2.862,49

SPESE PER ACCERTAMENTI, RILIEVI E
INDAGINI €. 3.136,28

INDENNITA’ PER OCCUPAZIONI €. 1.000,00

CONTRIBUTO ANAC €. 300

IMPREVISTI ed eventuale aggiornamento prezzi €. 30.003,20

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 131.151,01 

N.830/2023

Documento firmato digitalmente



COSTO TOTALE INTERVENTO €. 417.400,00

di procedere all'affidamento della realizzazione dell'intervento in oggetto con procedura aperta ai
sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., con criterio di aggiudicazione del minor prezzo
ai sensi dell’art. 95 del medesimo decreto 2016 e mediante l’utilizzo dell’inversione
procedimentale, ai sensi della L. 55/2019 (conversione ss.mm.ii. del D.L.Sblocca Cantieri),
prorogato fino al 30/06/2023 ai sensi del D.L.77/2022 convertito nella L.108/2021 e con
riduzione del tempo di pubblicazione del bando a giorni 20;

3.

di imputare la spesa conseguente all’indizione della presente procedura pari a € 417.400,00, di
cui già spsi €. 14.427,86, alla missione 10 programma 1005 per €. 48.933,42 al capitolo
90001092 imp. 2023/1267, per €. 218.525,00 al capitolo 90001059 imp 2023/1207, per €.
18.113,72 al capitolo 90001161 imp. 2023/1313, per €. 15.325,00 al capitolo 90001059 imp.
2023/769 impegnando la quota rimanenti di €. 102.075,00 al capitolo 90001161 del Bilancio
Esercizio 2013 dando atto che la spesa è esigibile nell’anno in corso;

4.

di dare atto che, ai sensi dell'art. 31 del Decreto Legislativo 50/2016, il Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) è il dottor ing. Enrica Savoldi;

5.

di dare atto che il Direttore dei Lavori ed il Coordinatore della Sicurezza è l’ing. Lorenzo Auri;6.

di dare atto che la quantificazione dell'incentivo per funzioni tecniche, nonché la ripartizione fra i
soggetti che ne hanno diritto verrà definita con successivo provvedimento in ottemperanza alla
disciplina dettata dall'articolo n° 113 del Decreto Legislativo n°50/2016 e dal Regolamento approvato
con DPP n. 458/2018 e modificato con DPP 64/2019 e con DPP 177/2019.

7.

Brescia, lì 04-05-2023 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.830/2023

Documento firmato digitalmente


